
NOTA 6   PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE 
 
Aceste situatii financiare au fost intocmite in conformitate cu reglementarile contabile 
conforme cu directivele europene aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice 
al Romaniei nr. 3055/2009. 
 
Politicile contabile aplicate in aceste situatii financiare sunt prezentate in cele ce 
urmeaza: 
 
6.1 CONCEPTE DE BAZA 
 
Contabilitatea de angajament 
 
Situatiile financiare sunt elaborate conform contabilitatii de angajament. Astfel efectele 
tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele 
se produc (si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau este incasat sau platit) si sunt 
inregistrate in evidentele contabile si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.  
 
Principiul continuitatii activitatii 
 
Avand in vedere ca a avut loc, pana la data depunerii Situatiilor Financiare, o licitatie 
organizata de Consiliul Judetean Teleorman prin care serviciul de salubrizare al judetului  a 
fost atribuit unui nou operator economic, este posibil ca societatea sa ramana fara obiect de 
activitate. Astfel, principiul continuitatii activitatii este posibil sa nu fie respectat. 
 
6.2      PRINCIPII CONTABILE 
 
Principiul permanentei metodelor  
 
Acesta presupune continuitatea aplicarii acelorasi reguli si norme privind evaluarea, 
inregistrarea in contabilitate si prezentarea elementelor patrimoniale si a rezultatelor, 
asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile. 
 
 
Principiul prudentei 
 
Valoarea elementelor patrimoniale a fost determinată pe baza principiului prudentei. Au fost 
avute in vedere urmatoarele aspecte: 
   a) au fost luate in considerare numai profiturile recunoscute pana la data incheierii 
exercitiului financiar; 
   b) s-a tinut seama de toate obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au luat 
nastere in cursul exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior, chiar 
daca asemenea obligatii sau pierderi au aparut intre data incheierii exercitiului si data 
intocmirii bilantului; 
   c) s-a tinut seama de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor. 
 
 
 
 
 
 



Principiul independentei exercitiului 
 
S-au luat in considerare toate veniturile si cheltuielile corespunzatoare exercitiului financiar 
pentru care se face raportarea, fara a se ţine seama de data incasarii sumelor sau a efectuarii 
platilor. 
 
Principiul evaluarii separate a elementelor de activ şi de pasiv 
 
În vederea stabilirii valorii totale corespunzătoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat 
valoarea aferenta fiecarui element individual de activ sau de pasiv. 
 
Principiul necompensarii  
 
Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce 
reprezinta pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile, cu exceptia compensarilor intre active si 
pasive admise de Standardele Internationale de Contabilitate. 
 
Principiul prevalentei economicului asupra juridicului 
 
Informatiile prezentate in situatiile financiare reflecta realitatea economica a evenimentelor si 
tranzactiilor, nu numai forma lor juridica. 
 
Principiul pragului de semnificatie 
 
Element care are o valoare semnificativa au fost prezentat distinct in cadrul situatiilor 
financiare. Elementele cu valori nesemnificative care au aceeasi natura sau cu functii similare 
au fost insumate, nefiind necesara prezentarea lor separata. 
 
Utilizarea estimarilor 
 
Pentru acele elemente a caror valoare este nesigura si care trebuie incluse in situatiile 
financiare, in contabilitate trebuie facute cele mai bune estimari. In acest scop au fost 
revizuite valorilor elmentelor patrimoniale pentru a reflecta evenimentele ulterioare datei de 
inchidere a exercitiului financiar, schimbarile de circumstante sau dobandirea unor noi 
informatii, ori de cate ori acele valori sunt semnificative. Unde a fost cazul, efectul acestor 
modificari a fost inclus în cadrul aceleiasi pozitii din bilant, respectiv rezultatul reportat din 
aplicarea pentru prima data a Standardelor Internationale de Contabilitate, unde a fost 
reflectata si estimarea contabila initiala. 
 
Evenimentele care au aparut dupa data bilantului:  a avut loc, pana la data depunerii Situatiilor 
Financiare, o licitatie organizata de Consiliul Judetean Teleorman prin care serviciul de 
salubrizare al judetului  a fost atribuit unui nou operator economic, este posibil ca societatea 
sa ramana fara obiect de activitate. Astfel, principiul continuitatii activitatii este posibil sa nu 
fie respectat. 
 
6.3 POLITICI SI METODE CONTABILE 
 
Active imobilizate  
 
Activele imobilizate se inregistreaza in bilantul contabil la costul de achizitie istoric, mai 
putin amortizarea cumulata.  
 



Costul de achizitie este egal cu preţul de cumparare, taxele nerecuperabile, cheltuielile de 
transport-aprovizionare si alte cheltuieli accesorii necesare pentru punerea in stare de utilitate 
sau intrarea in gestiune a bunului respectiv. 
 
Pentru calculul amortizarii se foloseste metoda de amortizare liniara, duratele de viata folosite 
fiind urmatoarele:  masini si utilaje, intre 1 si 10 ani, constructii usoare, intre 8 si 24 ani. 
 

Cheltuielile cu intretinerea si reparatiile mijloacelor fixe sunt evidentiate in cheltuielile din 
exploatare in momentul efectuarii lor, iar imbunatatirile care duc la marirea duratelor de viata 
sau a valorii activelor sunt capitalizate. 
 

Stocuri 

Stocurile sunt inregistrate in contabilitate la o valoare egala cu costul de achizitie. 

 
Costul de achizitie include, ca si in cazul activelor imobilizate, pretul de cumparare, taxele 

nerecuperabile, cheltuielile de transport-aprovizionare si alte cheltuieli accesorii necesare 

pentru punerea in stare de utilitate sau intrarea in gestiune a bunului respectiv. 

Daca valoarea realizabila neta a stocurilor este mai mica decat costul de achizitie sau 
costul de productie, atunci acea valoare realizabila neta corespunzatoare activului 
circulant este cea care este prezentata in situatiile financiare, respectiv valoarea 
activului, mai puţin provizionul constituit. 
Metoda de evaluare a stocurilor folosită este FIFO; 
 

Creante 

  
Creantele sunt prezentate in bilant la valoarea istorica mai putin provizioane constituite pentru 
depreciere in cazurile in care s-a constatat ca valoarea realizabila este mai mica decat valoarea 
istorica. 
 

Impozitul pe profit 
 
Impozitul pe profit se calculeaza tinand cont de toate veniturile neimpozabile si toate 

cheltuielile nedeductibile, la profitul impozabil astfel calculat aplicandu-se cota de 16 %.. 

  
DIRECTOR GENERAL, 
PISICA GHEORGHE                                                                                                  Intocmit, 
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SC ALEXSAL PREST SA 
NOTA7  
 
                             PARTICIPAŢII ŞI SURSE DE FINANŢARE 
 
Capitalul social total subscris şi vărsat integral este de 100.000 lei, divizat în 40.000 acţiuni 
nominative, cu valoare nominală de2,5 lei, fiind deţinut de doi acţionari, persoane juridice, 
după cum urmează: 

- Municipiul Alexandria, deţine 99% din capitalul social total, respectiv 99.000 lei, 
divizat în 39.600 acţiuni nominative, cu valoare nominală de 2,5 lei; 

- SC Tr.Administrare Imobile, deţine 1%  din capitalul social, respectiv 1.000 lei , 
divizat în 400 acţiuni nominative cu valoare nominală de 2,5 lei; 

Acţiunile sunt indivizibile. 
 
 
 
DIRECTOR GENERAL, 
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NOTA 8 
 
 
    INFORMAŢII PRIVIND SALARIAŢII ŞI MEMBRII ORGANELOR DE      
ADMINISTRAŢIE, CONDUCERE ŞI DE SUPRAVEGHERE 
 
 
 
Conducerea societăţii este asigurată de Adunarea Generală a Acţionarilor, formată din 2 
membri împuterniciţi ai actionarilor fondatori, aleşi pe o perioadă de 4 ani, după cum 
urmează: 
-Domnul Murga Bogdan, pentru perioada 01.01.2013—14.10.2013 si Domnul Stefan Florian 
pana la sfarsitul anului 2013, împuterniciti ai Consiliului Local al Municipiului Alexandria; 
-Doamna Mierloiu Liliana, împuternicită a SC Tr.Administrare Imobile SRL Alexandria. 
 
Societatea este administrată de un Consiliu de Administraţie, format din : 
-Domnul Dincă Daniel - preşedintele Consiliului de Administraţie; 
-Domnul Burcea Virgil - membru al Consiliului De Administraţie; 
-Domnul Delcea Eugen - membru al Consiliului De Administraţie; 
 
 
Indemnizaţiile acordate membrilor organelor de administraţie în anul 2012 însumează 1.968 
lei. 
Numărul mediu de salariaţi ai societăţii în anul 2013 a fost 53. 
Cheltuielile cu personalul în anul 2013 au fost de1.369.198,00 lei, din care: 
-cheltuieli cu salariile = 977.247,00 lei 
-cheltuieli cu tichetele de masă =113.407,93 lei 
-cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială =278.543,00 lei 
 
 
 
 
 
DIRECTOR GENERAL, 
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                                                                                                                             Mitrana Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NOTA 10 
 
 
                ALTE INFORMAŢII 
 
 
SC ALEXSAL PREST SA cu sediul în Municipiul Alexandria, Str.Ion Creangă, Nr.57, a fost 
înfiinţată prin HCL Nr.161/30.07.2010 şi este înregistrată la Registrul Comerţului sub 
Nr.J34/406/2010, Cod de Identificare fiscală 27259210, atribut fiscal RO. 
SC ALEXSAL PREST SA are ca obiect principal de activitate colectarea  deşeurilor 
nepericuloase, clasa CAEN 3811. 
În urma activităţii desfăşurate în anul 2013, societatea înregistrează  o pierdere de 191.401,32 
lei.  
Capitalul social, în valoare de 100.000 lei, subscris şi vărsat integral se divide în 40.000 
acţiuni nominative cu valoare nominală de 2,5 lei, fiind distribuit astfel: 
   -Consiliul Local Alexandria                39.600 acţiuni = 99%, 
   -SC TR Administrare Imobile SRL          400 acţiuni =  1%     
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NOTA 11 
 
                PARTI AFILIATE 
 
S.C. ALEXSAL PREST SA  nu are asocieri cu alte intreprinderi, nu detine titluri de 
participare strategica la alte societati comerciale.  
 
 
11.1 Tranzactii cu parti afiliate 
 
In anul 2012 societatea a avut relatii cu urmatoarele parti afiliate: 
a) Consiliul Local Alexandria 
b) SC TR Administrare Imobile SRL 
 
Cumpararile societatii generate de tranzactii cu parti afiliate sunt urmatoarele: 
1.Consiliul Local Alexandria :suma de3.500 lei 
2. SC TR Administrare Imobile SRL: suma de 97.264 lei 
              
 Vanzarile societatii catre parti afiliate sunt urmatoarele: 
 1.Consiliul Local Alexandria :suma de 423643 lei 
2. SC TR Administrare Imobile SRL: suma de 312 lei 
             
 
11.2 Situatia soldurilor rezultate din vanzarea/cumpararea de bunuri si servicii la/de la parti 
afiliate la 31.12.2012 
 
Datoriile societatii catre alte societati afiliate se prezinta astfel: 
1.Consiliul Local Alexandria :suma de 0 lei 
2. SC TR Administrare Imobile SRL: suma de 2000 lei 

 
  



Creantele Societatii fata de societatile grupului se prezinta astfel: 
1.Consiliul Local Alexandria :suma 0 lei 
2. SC TR Administrare Imobile SRL: suma 0 lei 
 
Situatia imprumuturilor de la parti afiliate:NU ESTE CAZUL. 
 
 
DIRECTOR GENERAL, 
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                                                       DECLARAŢIE 
 
 
 
        În conformitate cu prevederile  Art.30 din Legea contabilităţii Nr.82/1991, 
S-au întocmit Situaţiile financiare anuale la data de 31.12.2012 pentru: 
Entitate:SC ALEXSAL PREST SA 
Judeţul :34 Teleorman 
Adresa:Alexandria, StrMihail Kogalniceanu,Nr.127 
Nr din Registrul Comerţului:J34/406/2010  
Forma de proprietate:societate pe acţiuni  
Activit preponderentă;3811-colectare deşeuri nepericuloase in perioada 01.01.2013-
31.07.2013 si  7712 Activitati de inchiriere si leasing cu autovehicule rutiere grele in perioada 
01.08.2013-31.12.2013  
CIF: RO27259210 
        Subsemnatul PISICA GHEORGHE îşi asumă răspunderea pentru întocmirea situaţiilor 
financiare anuale la 31.12.2012 şi confirmă că : 
        -Politicile contabile utilizate la întocmirea situaţiilor financiare anuale sunt în 
conformitate cu reglementările contabile aplicabile; 
        -Situaţiile financiare anuale oferă o imagine fidelă a poziţiei financiare, performanţei 
financiare şi a celorlalte informaţii referitoare la activitatea desfăşurată; 
        In anul 2013, principiul continuitatii activitatii nu a  fost respectatt. 
 
                                
 
                                                        Semnătura, 
                                                   PISICA GHEORGHE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SC ALEXSAL PREST SA 
Str.Ion Creangă, Nr.57 
Alexandria 
CIF: RO27259210 
 
 
 
                   PROCES-VERBAL AL ADUNĂRII GENERALE A ACŢIONARILOR  
 
                                                               Încheiat azi 21.05.2014  
 
 
Adunarea Generală a Acţionarilor SC ALEXSAL PREST SA, întrunită azi 21.05.2013, are pe 
ordinea de zi următoarele: 
     1    Aprobarea  Proiectului  Raportului de audit; 

2    Aprobarea Bilanţului contabil şi a contului de profit şi pierdere pe anul 2012; 
     3    Aprobarea Raportului de gestiune privind activitatea economico financiară analizată pe   
baza Bilanţului contabil la data de 31.12.2012; 
 
Acţionarii: 
     Consiliul Local al Municipiului Alexandria, prin împuternicit Murga Bogdan, 
     SC TR Administrare Imobile, prin împuternicit Mierloiu Liliana, 
                                        au hotărât: 
      -    aprobarea  Raportului de audit 

- aprobarea Bilanţului Contabil, a Contului de profit şi pierdere şi a anexelor la bilanţul 
contabil al anului 2013; 

- aprobarea Raportului de gestiune pentru anul 2013; 
- profitul net înregistrat  de societate în anul 2013, în sumă de 3.204 lei se repartizeaza 

dupa cum urmeaza: 
                  ; 
 

ADUNAREA GENERALĂ A ACŢIONARILOR 
 
 
STEFAN FLORIAN 
 
 
 
 
MIERLOIU LILIANA 



 


